
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1172 del 10/12/2019

Oggetto: *AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNE PRESSO CENTRO 
SPORTIVO CARLO MATTEO USLENGHI. CIG: Z9C2B16F0C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

· il Regolamento di contabilità

Richiamate: 

• la determinazione n. 321 del 29/03/2019; 

• la determinazione n.  836 del 4.9.2019,  con la quale è stato disposto di  indire apposita 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C bis del D.Lgs. 50/2016 e smi, per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di nuovo blocco spogliatoi e tribune presso il campo 
n. 2 del Centro Sportivo Carlo Matteo Uslenghi CUP C68B18000710006 – CIG 799578443C; 

• la successiva determinazione n° 1019 del 05/11/2019 con la quale sono stati affidati i lavori 
alla Ditta Tabano srl con sede in Venegono Inferiore P.zza Lamperti 15 P.IVA 02834350122 
per un importo di € 356.270,02 oltre € 11.720,00 di oneri sicurezza oltre IVA 10%; 

Considerato  che occorre ora affidare i servizi tecnici, per l’effettuazione del collaudo statico in 
corso d’opera e dichiarare il collaudatore all’atto della consegna lavori prevista nel corrente mese 
di dicembre 2019;  

Che è stata richiesta ed acquisita l’offerta dell’Ing. Edoardo Maria Margaroli che ammonta ad € 
1.700,00  oltre IVA e Cassa;

Dato atto che, sulla scorta della documentazione acquisita ai fini degli accertamenti previsti dalla 
legge,  risulta  il  regolare  adempimento  degli  obblighi  contributivi  e  assicurativi  da  parte  del 
Professionista su indicato; 

Visto il DURC del Professionista avente validità fino al 9.4.2020, rilasciato dalla Inarcassa, che 
risulta regolare;

Tenuto conto che: 

Determ. n. 1172 del 10/12/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a)  
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

• l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 Euro; 

Visto il  provvedimento Sindacale n.  56/2019 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1.di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2.  di  aggiudicare,  in  via  definitiva  i  servizi  tecnici  di  collaudo  statico  in  corso  d’opera  all’Ing. 
Edoardo  maria  Margaroli  con  Studio  in  Somma  Lombardo  Via  Briante  17  C.F. 
MRGDDM74H21I819F e Partita IVA 02594730125 per un importo di Euro 2.156,96 IVA e CNPAIA 
comprese ; 

3. di dare atto che con la presente assegnazione il QTE diventa il seguente: 

- Totale lavori a base d'asta                                      € 356.270,02 

(soggetti a sconto in fase di offerta)

- Oneri della Sicurezza                                             €    11.720,00 

------------------

TOTALE OPERE A BASE D'ASTA                        €  367.990,02 

Somme a disposizione

- imprevisti e arrotondamenti (max 5%)                    €   18.399,50  

- iva 10% (sui lavori)                                               €   36.799,02 

- altre spese tecniche Resp.Sicurezza                     €     8.881,60  

- Direzione Lavori edili, strutture                              €    22.838,40 

-Collaudi statici                                                      €      2.156,96 Ing. Margaroli  

-Altri incarichi per agibilità Commissione Prov.le     €      5.000,00 

- Progettazione Esecutiva                                         €    16.367,52  

- incentivo pubblica amministrazione (2%)               €      8.161,20 

-Imprevisti diversi                                                     €    13.180,84    

- spese per pubblicità e ANAC                                  €         225,00    

- accontonamento per accordi bonari                       €             0,00

------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                      € 132.009,98 

------------------

Determ. n. 1172 del 10/12/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



IMPORTO TOTALE INTERVENTO                   € 500.000,00

4. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva trova copertura sulla determinazione n. 
321/2019 al capitolo 206020341655 cod. 2020109016  per € 2.156,96 spesa finanziata da Mutuo 
dell’Istituto del Credito Sportivo ; 

5. di trasmettere al Professionista incaricato copia della presente determinazione e fac-simile della 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 
136 e smi, senza la quale non si procederà alla liquidazione;

6.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti) 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

10. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica.

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1172 del 10/12/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2213 / 2019

Esercizio 2019

S 206020341655 / 0 753 / 2019 406 / 2019 Sub-Impegno 2.156,96 COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA
LAVORI DI  REALIZZAZIONE NUOVO
BLOCCO SPOGLIATOI E TRIBUNE
V.EUROPA - INg: MARGAROLI

copia informatica per consultazione



Determina N. 1172 del 10/12/2019

  UFFICIO SPORT 

Proposta n° 2213/2019

Oggetto:  *AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D'OPERA LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO BLOCCO SPOGLIATOI E 
TRIBUNE PRESSO CENTRO SPORTIVO CARLO MATTEO USLENGHI. CIG: 
Z9C2B16F0C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


